quinta-feira, 01 de abril de 201014
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITuRA muNIcIPAL DE bAIãO/PA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87062

PREFEITuRA muNIcIPAL DE bAIãO/PA, avisa aos
interessados que fará realizar a seguinte Licitação: concorrência
Pública nº 002/2010. ObJETO: outorga de concessão dos
serviços públicos de transportes aquaviário municipal. Data e
hora de Abertura: 03 de maio de 2010, às 08:00hs.Local de
abertura ; sala da CPL no prédio da Prefeitura Municipal de
Baião. Informações e recebimento do Edital: No local designado
para abertura, no horário de 07:00 as 13:00 hs,de segunda a
sexta feira.Em 31/03/2010.

 À comissão.

suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o parecer apresentado em Plenário do Excelentíssimo
Conselheiro Ivan Barbosa da Cunha e a complexidade da matéria,
envolvendo tese de alta indagação;
Considerando as manifestações dos senhores conselheiros
constantes da Ata nº 4.855, desta data.
RESOLVE, unanimemente:
REVOGAR a Resolução nº 17.791/TCE que sustava a tramitação
dos processos sujeitos à aplicação das Súmulas Vinculantes n.ºs
15 e 16 do Supremo Tribunal Federal.

AVISO DE LIcITAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86781

mODALIDADE: PREGãO PRESENcIAL
NúmERO: 6/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em organização de
eventos para prestação de serviços de planejamento, organização
e coordenação do III Fórum entre o TCE e os Jurisdicionados
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá
ser obtida, no Departamento de Administração do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº.
1585, gratuitamente, através de meio digital, com a apresentação
de mídia de gravação. Em cópias, as expensas dos interessados,
nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou através da INTERNET
no Site: http://www.tce.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Marcelo Gonçalves Lobo
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas TCE
Data da Abertura: 15/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE LIcITAçãO
PREGãO ELETRÔNIcO Nº 014/TJPA/2010

NúmERO DE PubLIcAçãO: 86873
AVISO DE LIcITAçãO

PREGãO ELETRÔNIcO Nº 014/TJPA/2010.
OBJETO: Aquisição de relógios de ponto digitais, com instalação,
nos órgãos integrantes do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará, conforme Edital. SESSãO PúbLIcA: 16/04/2010 às
10h00min - horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942. Informações:  www.tjpa.jus.br e fone
3205-3206 fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.gov.br.
Belém, 31/03/2010. Pregoeiro do TJPA.

HOmOLOGAçãO - cONcORRêNcIA 007/TJPA/2009
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86891

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da CPL em relação à
Concorrência nº 007/TJPA/2009 (Reforma e Ampliação do Fórum
da Comarca de Parauapebas), em favor da empresa IMPODAL
COMERCIAL ENGENHARIA LTDA-EPP, adjudicando à mesma o
objeto do certame, com o valor global de R$1.054.557,00 (um
milhão, cinqüenta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e sete
reais), para atendimento do objeto do certame.
Por oportuno, informo que o provimento ao recurso impetrado
pela empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E
CONSTRUÇÕES LTDA foi negado.
Homologo a presente licitação, para os devidos fins. Belém, 31
de março de 2010. Francisco de Oliveira Campos Filho. Secretário
de Administração do TJ/PA.

AVISO DE LIcITAçãO
 PREGãO ELETRÔNIcO Nº 015/TJPA/2010

NúmERO DE PubLIcAçãO: 87070
AVISO DE LIcITAçãO

PREGãO ELETRÔNIcO Nº 015/TJPA/2010.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de vigilância e segurança, conforme Edital. SESSãO
PúbLIcA: 15/04/2010 às 10h00min - horário de Brasília, em
www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942. Informações:
www.tjpa.jus.br e fone 3205-3206 fax: 3205-3287 ou e-mail
licitacao@tjpa.jus.gov.br. Belém, 31/03/2010. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE cONTRATO - N° 024/2010
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87274

Extrato de Contrato. N° 024/2010/TJ/PA//Partes: TJ/PA e
ORACLE do Brasil Sistemas Ltda. //CNPJ nº. 59.456.277/0001-
76// Objeto: Serviço de suporte técnico para licenças de uso
e manutenção de programas Oracle// Modalidade de Licitação:
Inexigibilidade de Licitação //Vigência: Início 29/03/2010
término 28/03/2011//Valor: R$-51.036,65-global//Dotação
orçamentária: 02.126.1252.4940-339039-Fonte de Recursos:
0101//Foro:Belém//Data da Assinatura:25/03/2010//
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Maria de
Nazaré Rendeiro Saleme. Endereço da Contratada: Av. Alfredo
Egidio Aranha, 100 Bl B CJS 2B – São Paulo-SP CEP-04726-170.

EDITAL DE NOTIFIcAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87281

EDITAL DE NOTIFIcAçãO N° 001/2010 - TJ/PA
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em conformidade com
o disposto no artigo 78 da Lei Federal 8.666/93, depois de
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via
remessa postal, vem, por meio de sua representante, NOTIFIcAR
PAPELARIA COMPLETA LTDA EPP, CNPJ nº 04.789.292/0001-
44, Inscrição Estadual nº 07.428.745/001-92, da revogação
da Ata de Registro de Preços nº 003/TJPA/2009 motivada pela
inexecução parcial do objeto, bem como para que apresente no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contraditório e ampla defesa, nos
moldes do art. 87 parágrafo 2º da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 77,
78, incisos I, II, XII e art. 79 inciso I, e Parágrafo único do art.
78 todos do mesmo dispositivo legal.
Geysa melém Oliva Ribeiro
coordenadora de convênios e contratos do TJ/PA, em
exercício

TORNAR SEm EFEITO PORTARIA DE DIÁRIAS.
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87205

PORTARIA Nº.341-GP, DE 24 mARçO 2010.
TORNAR SEm EFEITO, a Portaria Nº. 153/2010-GP de
18/02/10.
PORTARIA Nº.342-GP, DE 24 mARçO 2010.
TORNAR SEm EFEITO, a Portaria Nº. 117/2010-GP de
03/02/10.

RESumO DE DIÁRIAS DO DIA 25 DE mARçO DE 2010.
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87208

PORTARIA Nº.343-GP, DE 25  mARçO 2010.
Nome: LUCAS DO CARMO DE JESUS / cargo: JUÍZ DE DIREITO
/ matrícula: 37270 / Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem: PONTA DE
PEDRAS / Destino: MARABÁ/PA / Período: 23 a 26/03/10 / Objetivo:
DAR CONTINUIDADE AO MUTIRÃO EM CUMPRIMENTO A META 2 CNJ.
PORTARIA Nº.344-GP, DE 25  mARçO 2010.
Nome: WANDER LUÍS BERNARDO / cargo: JUÍZ DE DIREITO
/ matrícula: 48690 / Nº. de Diárias: 3 (três) / Origem:
OURILÂNDIA DO NORTE / Destino: MARABÁ/PA / Período: 23
a 26/03/10 / Objetivo: DAR CONTINUIDADE AO MUTIRÃO EM
CUMPRIMENTO A META 2 CNJ.
PORTARIA Nº.345-GP, DE 25  mARçO 2010.
Nome: AUGUSTO BRUNO DE MORAES FAVACHO / cargo: JUÍZ DE
DIREITO / matrícula: 37880 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem:
SANTA MARIA DO PARÁ / Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA /
Período: 29/03/10 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.346-GP, DE 25  mARçO 2010.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO / cargo: DIRETOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL / matrícula:
73180 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: BELÉM
/ Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 29 e 30/03/10 / Objetivo:
ACOMPANHAR O EXMº. SR. PRESIDENTE NA SOLENIDADE
DE OUTORGA DE CONDECORAÇÃO DA ORDEM DO MÉRITO
JUDICIÁRIO MILITAR 2010.

RESumO DE DIÁRIAS DO DIA 24 DE mARçO DE 2010.
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87201

PORTARIA Nº.339-GP, DE 24  mARçO 2010.
Nome: FRANCISCO VÉCIO DE ARAÚJO / cargo: TÉCNICO
ESPECIAL / matrícula: 42720 / Nº. de Diárias: ½ (meia) /
Origem: BELÉM / Destino: BUJARU/PA / Período: 29/03/10 /
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
PORTARIA Nº.340-GP, DE 24  mARçO 2010.
Nome: ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES / cargo: SERVIÇO
EVENTUAL / matrícula: 37430 / Nº. de Diárias: 3 (três) /
Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA, NOVO REPARTIMENTO
E PACAJÁ/PA / Período: 05 a 10/03/10 / Objetivo: SERVIÇO
DE SEGURANÇA.

AVISO DE TRANSFERêNcIA DA AbERTuRA
 PREGãO 011/TJPA/2010

NúmERO DE PubLIcAçãO: 87182
TRIbuNAL DE JuSTIçA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE TRANSFERêNcIA DA DATA DE AbERTuRA
Pregão Eletrônico nº 011/TJPA/2010. OBJETO: AQUISIÇÃO,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ELEVADORES
E PLATAFORMA NOS FÓRUNS DE ANANINDEUA, DISTRITAL
DE ICOARACI E PRÉDIO DES. PAULO FROTA, conforme Edital.
SESSãO PúbLIcA: 15/04/2010 às 09h00min - horário de
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942.
Novo edital disponível em:  www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fones 3205-3206/ 3205-3257/ fax: 3205-
3287 ou e-mail cpl@tjpa.jus.br. Belém, 31/03/2010. Pregoeiro
do TJPA.

NúmERO DE PubLIcAçãO: 87111
PAuTA DE JuLGAmENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 06 de abril
de 2010, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:

01) Processos nºs 1300042006-00 - 200701958-00
Responsável: Antônio Carlos Lima
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Anapu
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 31 de março de 2010.
a) Robson Figueiredo do carmo
Secretário Geral

PAuTA DE JuLGAmENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 08 de abril de
2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1430022008-00
Responsável: Telmi Rodrigues de Brito
Origem : Câmara Municipal de Sapucaia
Assunto : Prestação de Contas de 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 193982005-00
Responsável: Ademir Jordão Faro
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Bujaru
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 462202007-00
Responsáveis: Benélia Moreira Miranda (período de 01.01 a
30.10.2007) e Albertino Martins (período de
01.11. a 31.12.2007)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Mocajuba
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 490042005-00
Responsável: Márcia do Socorro Nogueira Moreira
Origem : Instituto de Previdência Social de Muan á
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 31 de março de 2010.
a) Robson Figueiredo do carmo
Secretário Geral

TERmO ADITIVO A cONTRATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87029

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/03/2010
Valor: 23.156,76
Vigência: 02/03/2010 a 01/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência, e alteração de
preços
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Adm Estado
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Fax: 9133445378
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior